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Časově synchronizovaný datalogger a grafické
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Supervisor: Ing. Michal Janošek, Ph.D.
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Annotation
This thesis describes the development of the time-synchronous datalogger for geomag-
netic observatories. The thesis also describes the development of software for data
acquisition, processing and visualization. The developed datalogger is based on the
Raspberry Pi computer and uses the MySQL database as its main storage medium.
The datalogger implements a filtration of raw data and uses a signal from GNSS/GPS
receiver to achieve accurate timestamping. The device is equipped with a backup
power system and implements both hardware and software tools to ensure the correct
functionality during the short-term and the long-term power outages.
The developed software contains complete solution for datalogging. Two client pro-
gram for data revision and analysis were also developed as a part of the project.

Keywords
datalogger, time synchronous, GNSS receiver, data processing, software, graphical in-
terface, geomagnetic stations, geomagnetism

Anotace
Tato práce popisuje vývoj časově synchronńıho dataloggeru pro geomagnetické obser-
vatoře a softwaru pro záznam, zpracováńı a zobrazeńı geomagnetických dat. Vytvořený
datalogger je založen na poč́ıtači Raspberry Pi a jako hlavńı médium pro ukládáńı dat
využ́ıvá MySQL databázi.
Zař́ızeńı filtruje př́ıchoźı data a s využit́ım GNSS/GPS přij́ımače je označuje přesnými
časovými značkami. Datalogger je vybaven záložńım napájeńım a hardwarovými
a softwarovými nástroji, které zajǐst’uj́ı správnou funkci zař́ızeńı při krátkodobých
i dlouhodobých výpadćıch napájeńı.
Vytvořený software obsahuje kompletńı programové vybaveńı pro datalogger a také
dvě varianty prezentačńıho programu s grafickým rozhrańım pro zobrazeńı a analýzu
dat.

Kĺıčová slova
datalogger, časově synchronńı, GNSS přij́ımač, zpracováńı dat, software, prezentačńı
software, geomagnetické observatoře, geomagnetismus
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Chapter 1

Introduction

The measurement of the magnetic field is used in various scientific, industrial and
even medical applications. A typical application of the magnetic measurement is the
geomagnetism - measurement of Earth’s magnetic field. As described in Chapter 2.1
geomagnetic data serve for various global and local needs.

This thesis is focused on the logging and processing of geomagnetic data - the ac-
quisition of data with the help of a magnetometer and magnetic sensor is therefore
not covered, only briefly mentioned in Chapter 2.2.3.

Geomagnetic observatories (both permanent and temporary) are often placed in lightly
populated locations and used for obtaining long-term magnetic data. Distant locations
and large datasets comes with the need for a convenient and reliable device for the
data acquisition and data storing (datalogger).

The main purpose of the developed datalogger device is to collect data from a sensor
and to store them. It can be also used for various data processing (such as filtration,
calibration of sensor offsets, etc.) and to display the actual data to the observatory
staff in a graphical user interface.

1.1 Objectives of the Thesis

The goal of this thesis is to develop a time-synchronous datalogger with GUI (graph-
ical user interface) for geomagnetic observatories/repeat stations - specifically for the
station Dobruska/Polom.

Developed data-loger is based on previously created dataloggers. These devices were
developed for the MAGLAB research group of Measurement Department at the FEE
CTU in Prague and were described in bachelor thesis by Andrey Albershteyn [4] and
Viktor Fúra [8].

The developed datalogger is based on the Raspberry Pi platform such as device cre-
ated by Andrey Albershteyn [4] but introduces different solutions for data processing,
timestamping, storing and mainly, is precisely synchronized with GPS signal to pro-
vide UTC-time-aligned sampling.

In this project, a client-server SQL database is used for the data storing. The de-
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1.1. OBJECTIVES OF THE THESIS

veloped system also implements filtering of received data, calculation of value of the
magnetic field in physical units and a precise sample rate using GPS. The datalogger
is constructed to be able to handle the unexpected power or communications outages
(both short-term and long-term ones) and implements a solution for a regular backup
of the obtained data.

A client software with GUI (implemented in both MATLAB and LabView) for the data
processing and analysis is developed as part of the project. It accesses the database
and processes geomagnetic data for visualization and further analysis.

The datalogger is designed to be placed at the geomagnetic station Dobruska/Polom
as an alternative logging device to the current PC logger. Stored data will be used
for MAGLAB researches and for seismological measurements as well - more detail on
Seismological station Dobruska/Polom in Chapter 2.1.3.

The current datalogger at the POLOM station is implemented as a desktop PC with
LINUX system and simply saves the 206-Hz ASCII data to files which need to be
postprocessed afterwards. These data, because of their size, cannot be kept for more
than few years backwards, moreover, the system is not reliable due to its dependency
on local power. Also, it is asynchronous, so precise timestamps need to be generated
by postprocessing. See Figure 1.1 - current ”simple PC logger”.

- 11 -

1.1. OBJECTIVES OF THE THESIS

1.1.1 Description of the Developed System

The developed system consist of the Raspberry Pi based datalogger and a client soft-
ware for data processing and revision. The structure of the system is shown in the
Figure 1.1.

Figure 1.1: Diagram of developed system.

The developed datalogger is connected to the magnetic sensor using RS232 interface
as a secondary device (the magnetometer streams data). The device reads raw data
(including sensor temperature) and implements data filtration and sample rate con-
version (from 206.5 Hz to 10 Hz for txt log files and to 5 Hz for the MySQL database).

Filtered data (but uncorrected in matter of offsets, orthogonalization, etc.) are then
stored to the MySQL database and also to the plain text log file. The reason for sav-
ing the uncorrected data is to be able to apply different methods of correction during
analysis and not to lose any information i.e. by wrongly applied coefficients or further
calibrations of the device.

The client GUI software (running on a separate PC station) is connected to the MySQL
database and enables to load stored data. Loaded data are then corrected (offset and
gain correction, orthogonalization, temperature drift correction) and visualized. The
client software serves for the data revision and a further analysis.

- 12 -

1.2. AVAILABLE SOLUTIONS

1.2 Available Solutions

As already mentioned, the developed datalogger shares hardware and software simi-
larities with the datalogger [4] and further improves used technologies and their im-
plementation.

Besides dataloggers developed by MAGLAB ([4] and [8]) there are third-party so-
lutions as well. This chapter describes logging devices with parameters similar to the
developed datalogger and their differences.

1.2.1 Data Recorder for Observatory Magnetometer

The device developed by Andrey Albershteyn [4] (Figure 1.2) is based on Raspberry
Pi and has serial (RS232) interface for magnetic sensor. Device implements data pro-
cessing and filtration (using Gaussian filter).

In comparison with the developed datalogger it uses only a plain text files to store data
instead of SQL database. It does not implement precise time stamping of measured
data and although it contains a backup battery, it is does not implement any hardware
or software methods to securely handle the long-term power outages.

1.2.2 Low-power Datalogger for 1s INTERMAGNET Data

An open source datalogger based on Raspberry Pi computed developed by Achim
Morschhauser et. al. from GFZ German Research Center for Geosciences (Postam,
Germany) [6] shares similarities with A. Albershteyn’s datalogger and with the devel-
oped datalogger.

The device (Figure 1.3) aims to offer low-power device with emphasis on modularity
and flexibility. Data-logging software is implemented in C++ using object-oriented
approach. Developing team is currently implementing precise timestamping.

Figure 1.2: MagLab datalogger developed
by A. Albershteyn; source: [4].

Figure 1.3: Low-pawer datalogger based
on Raspberry Pi computer; source: [6].

The main advantage of the developed datalogger over the Morschhauser’s device is
the use of the MySQL database for the data storing and its sample rate variability

- 13 -

1.2. AVAILABLE SOLUTIONS

(Morschhauser’s device is designed to provide only 1 Hz data). The Morschhauser’s
device also does not implement backup battery as a part of the datalogger and it does
not implement any methods to safely handle power failures [7].

1.2.3 Portable Datalogger for Vector Magnetometer

The device was developed by Viktor Fúra and described in [8]. This device (Figure
1.4) was built with emphasis on portability and durability. Device contains GPS mod-
ule for precise timestamping but it does not implement any data processing. Data are
stored only in plain text file on a SD card.

This device is a portable datalogger for short-term measurements and it’s not designed
to be an observatory datalogger such as the developed device.

Figure 1.4: Portable datalogger devel-
oped by V.Fúra; source: [8].

Figure 1.5: Avisaro datalogger with
RS232 interface; source: [12].

1.2.4 Commercial Solutions

The main reason for researchers developing their own devices for magnetic data logging
is the lack of commercial solutions with suitable parameters and flexibility. Common
commercial solution often lacks data processing (such as filtering), precise timestamp-
ing, portability or possibility of customization.

As an example of portable commercial logging device using RS232 interface we can
use Avisaro Data Logger Box 2.0 [12] - simple portable logger for recording RS232

[…]

speed.
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4.2 Laboratory Tests

Later in the development of the datalogger the simulator was replaced with proper
fluxgate variometer and the function generator was replaced with GNSS receiver.

The purpose of laboratory measurements was to test device in its final setup. The
goal was to not only test datalogger application and its performance but also to test
device’s hardware and overall performance of the datalogger.

4.2.1 Measurement Setup

During the laboratory measurements the developed device was debugged and tested in
its final setup: datalogger connected to the fluxgate variometer and the GNSS receiver
(with PPS signal).

Figure 4.3: Datalogger in setup with fulxgate variometer and GNSS receiver.

Variometer and GNSS receiver were tested separately at first (with use of function
generator and simulated data) to resolve eventual problems. After separate testing
the device was tested in final setup.

4.2.2 Long-term Measurement Test

To thoroughly test performance of datalogger app, MySQL database and also client
programs long-term measurement tests were conducted.

During these tests both real sensor data and simulated historical data were used to
detect and eliminate bottlenecks and bugs in applications.

After several code modifications (such as change of read method for serial connec-
tion described in Chapter 3.2.4) programs were optimized and stable performance of
datalogger was achieved.

An example of long-term data is shown in the Figure 4.2.2. Offsets of shown data
were following:

Xoff = 44 781 nT Yoff = −11 489 nT Zoff = 17 339 nT Foff = 49 376 nT
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Figure 4.4: Example of long-term data in MATLAB client program.

4.2.3 Device Performance Test

Performance tests of the device were focused on the usage of the CPU, the power
consumption and the battery performance during failure of main power source.

As is shown in Table 4.2.3 datalogger application uses 71% of device’s CPU and circa
5.5% of its memory.
The highest usage of CPU has the main.py process (reading raw data from sensor)
followed by the dataSaver.py process (saving filtered data to txt log-files and to the
MySQL database). The dataProcess.py process (filtration and processing of raw data)
has the lowest CPU consumption.

Process Name CPU Usage Memory Usage
main.py 38% 2.1%
dataProcess 8% 1.6%
dataSaver.py 25% 1.7%
Sum 71% 5.4%

Table 4.1: Datalogger application - CPU and memory usage.
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To measure device’s power consumption an ammeter placed between power source and
DC/DC converter was used. From obtained values of current the power consumption
was computed.

Device Stata Current [mA] Power [W]
Idle state 240 1.2
Active logging 260 1.3

Table 4.2: Power consumption of datalogger device.

To measure the performance of backup battery a main source power failure was simu-
lated. The device continued in data logging until the level of battery voltage dropped
bellow set threshold (11.65 V for device monitor program and 11.6 V for analog
brownout circuit). Then the datalogger application was stopped, data were saved
and device was turned off (software shutdown is followed by the battery cut-off by the
brownout circuit).
Power source was restored shortly after shutdown of the system.

Figure 4.5: Battery voltage level during the failure of the main power source.

As is shown in Figure 4.2.3 the datalogger battery can safely operate as a backup
power source for 5.5 hours (then the voltage drops bellow 11.65 V and device is turned
off).
The average battery voltage decrease during measurement was 150 mV per hour.

- 83 -

Chapter 5

Conclusions

The goal of the thesis was to develop a time-synchronous datalogger with GUI for
geomagnetic observatories/repeat stations. Device is supposed to be based on the
Raspberry Pi platform and implements a MySQL database as a storage for filtered
and timestamped data. Data from the MySQL database are accessed and processed
with developed client program. The device should also supposed to implement backup
solutions.
These goals was completed.

The required hardware of datalogger was created. The developed device consist of
Raspberry Pi 2B, power circuit with backup battery and multiple communication in-
terfaces (serial connection, connection to GNSS receiver).

Figure 5.1: Logical scheme of the developed datalogger.

The datalogger application receives raw data from the magnetometer, process them
(filtration and sample rate conversion) and saves filtered (but uncorrected and uncom-
pensated) data to the MySQL database and also to plain text logfiles. Timestamping
is implemented as an interrupt driven callback triggered by the PPS signal from the
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GNSS receiver.

Both MySQL database and archive of compressed log-files are located on external USB
flash rives (to reduce wear-out of the system SD card) and are periodically backed-up
by scripts called by cron scheduler.

The power source failure prevention is implemented both on software and hardware
level. The device monitor program monitors battery voltage, the status of the device
and it also controls the performance of the datalogger.
The analog brownout circuit prevents critical discharge of the backup battery.

To achieve more flexibility in the data processing, the correction and compensation of
filtered data is implemented not on the datalogger but as a separate Client program
for PC stations.
Two client program were created - the MATLAB client and the LabView client. Both
clients enables to review and analyze current data from MySQL database and histori-
cal data from logfiles. LabView client also implements ”Live mode” enabling to review
data in pseudo real-time (with delay).

All parts of the thesis assignment were achieved.The developed device is fully func-
tional and ready for a deployment at the geomagnetic observatory Polom/Dobruska.
The observatory is currently under the construction and the deployment of the device
is planned after the stabilization of the sensor head is finished.

Although the datalogger is complete, there are still ways to further improve the device
and its functions. For example, there is an opportunity to improve device performance
by implementing critical parts of the code as an extension module in C programming
language. Another possible improvement of the datalogger is to implement synchro-
nization of the system time with the time of the GNSS receiver (it would be more
flexible than the current NTP synchronization).
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[19] JANOŠEK, M.; PETRUCHA, V.; VLK, M. Low-noise magnetic observatory var-
iometer with race-track sensors. IOP Conference

[20] Multiprocessing Python Library. Multiprocessing Python Library. [seen
11.11.2019] Source: https://docs.python.org/3.7/library/multiprocessing.html

[21] PySerial. Python Serial Library. [seen 11.11.2019] Source:
https://pyserial.readthedocs.io/en/latest/

[22] NumPy. Python package for scientific computing. [seen 11.11.2019] Source:
https://numpy.org/

- 87 -
