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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je náročnější - jednalo se o vývoj hardwarového i softwarového řešení, jeho implementaci a testování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno, z časových důvodů však nebyla možná implementace na stanici Polom a tak testování proběhlo pouze

s historickými daty, respektive v laboratoři. V práci z časových důvodů také chybí experimentální potvrzení udržení časové

stupnice během dlouhodobého měření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student byl během řešení aktivní a projevil samostatnost při implementaci a testování navržených ešení, existovaly ovšem

delší časové prodlevy, které způsobily zhuštění mnoha bodů zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Z hlediska odborné je práce na dobré úrovni, k lepšímu hodnocení by bylo třeba detailněji prozkoumat časovou

synchronizaci např. pomocí implementace časových značek z GPS, tj. ne jen využití PPS signálu pro synchronizaci odměrů.

Taktéž v práci chybí podrobnější rozbor zpoždění v jednotlivých uzlech sytému: magnetometr, AD převodník, digitální

přenos dat, filtrace, ukládání a experimentální ověření téhož.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň je velmi dobrá, student práci psal v anglickém jazyce, tam je možné vytknout občasné překlepy či

gramatické nesrovnalosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Převzaté údaje a ilustrace jsou citovány v souladu s pravidly, zdroje jsou postačující.

Výsledkem práce je funkční datalogger a prezentační software v MATLAB a Labview včetně odpovídající dokumentace.

Datalogger používá jak databázi SQL tak ukládání do textových souborů a časové značky pomocí PPS signálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jak hardware, tak software byl vyvinut od základu studentem,na celkovém hodnocení ubírá neúplnost testování včetně

absence implementace na stanici POLOM, tj. je pravděpodobná nutnost dalších úprav. Nicméně celý systém je dopodrobna

popsán a bude tedy možné tyto úpravy dobudoucna učinit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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